Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Altes Testament, 2. Teil - Cod. Aug. perg. 89

[S.l.], Datierung unklar

Lamentatio Hieremia

[urn:nbn:de:bsz:31-67620](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-67620)

nis diebus uite sue: et cibaria ei. cibaria perpetua dabantur ei. a rege babilonis statuta per singulos dies usque ad obitum mortis sue: cunctis diebus uite eius. **Incipit plogus in lamentationem iheremie. que est in titulo thimoth. cu absolute litterarum hebraicarum. Et factum est postquam in captivitate ductus est israhel et iherusalem destructa est sedet iheremias fletus et plangit lamentationem hanc in iherusalem et amaro animo suspirans et euulans dixit.** **Lamentatio iheremie**

prophete. A Zeph. **Q**uomodo sedet sola ciuitas plena populo. facta est quasi uidua domina gentium. princeps punitarum: facta est sub tributum. **zech.** **P**lorans plorauit in nocte: et lacrimae eius in maxillis eius. Non est qui consolatur eam: ex omnibus caris eius. Omnes amici eius spreuerunt eam: et facti sunt ei inimici. **Giacel.** **A**ngustiant iuda pro afflictione et multitudine seruitutis: habitauit inter gentes: nec inuenit regem. Omnes persecutores eius apprehenderunt eum: inierunt angustias. **zech.** **V**ie syon lugent: eo quod non sunt qui ueniunt ad sollempnitatem. Omnis porta eius destructa: facti sunt dies eius gementes. Virgines eius squalide: et ipsa opprimita amaritudine. **zech.** **F**acti sunt hostes eius in capite: inimici illi locupletati sunt: quia dominus locutus est super eam. **P**ropter multitudinem iniquitatum eius: paruius eius ducti sunt captiuus. ante faciem tribulantis. **zech.** **E**t egressus ab iherusalem omnis decore eius. facti sunt principes eius uehentes arietes: ut inuenientes passim. **E**t abierunt absque fortitudine: ante faciem subsequentis. **zech.** **E**t recordata est iherusalem dierum afflictionis

sue et peruaricationis: omnium desiderabilium suorum que habuerunt adiebus antiquis: cum caderet populus eius in manu hostium: et non esset auxiliator. **zech.** **V**iderunt eam hostes: et deriserunt sablata eius. **P**eccatum peccauit iherusalem. **zech.** **I**mpia instabilis facta est. Omnes qui glorificabant eam spreuerunt illam: quia uiderunt ignominiam eius. **Ipsa** autem gemens et diuisa retrosum. **zech.** **S**ordes eius impedibus eius: nec recordata est finis sui. **D**eposita est uehementer: non habens consolatorem. **V**ide domine afflictionem meam: quoniam erectus est inimicus tuus. **zech.** **M**anum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius: quia uidit gentes ingressas sanctuarium suum. **de quibus precepas ne intarent in ecclesiam tuam. Caph.** **O**mnis populus eius gemens et querens panem: dederuntque preces pro cibo ad refovandam animam. **V**ide domine et considera: quoniam factus uilis. **Lamech.** **Q**uos omnes qui manus puam ad tendere et uidete sicut dolor sicut dolor meus: quoniam uiderunt me ut locutus est dominus in die ire furoris sui. **zech.** **D**e excelso misit ignem in ossibus meis: et erudit me. **E**xpandit rete pedibus meis: et uoluit me retrosum. **P**osuit me desolatam: tota die merore confecta. **zech.** **V**igilauit iugum iniquitatum mearum: in manu eius uoluit se: et in posite collo meo. **I**nfirmata est uiscus mea: dedit me dominus in manu de qua non potero surgere. **Saajech.** **A**bstulit omnes magnificos meos de medio mei: uocauit aduersum me tempus ut diceret electos meos. **T**ortular cartauit dominus uiginti

filie iude. **Aij** Idcirco ego plorās.
 et oculus nris deducens aquam: quia
 longe factus est a me consolator. con-
 uersus anima mea facti sunt filii mei
 ydola: quoniam inualuit inimicus. **phē**
 Expandit syon manus suas: non est
 qui consolentur eam. Mandauit uero
 aduersum iacob: in circuitu eius hostes
 eius. facta est ierusalem quasi polluta mens-
 truis inter eos. **sade** Iustus est
 dominus: quia os eius adiuuandiam pro-
 uocauit. Audite obsecro uniuersi po-
 puli: et uidete dolorem meum. Virgines
 mee: et iuuenes mei: abierunt in
 captiuitatem. **Coph.** Vocauit ami-
 cos meos: et ipsi decipunt me. Sa-
 cerdotes mei et senes mei in urbe con-
 sumpti sunt: quia quesierunt cibum
 ut refocilarent animam suam. **Res**
 uide domine quoniam tribulor: uentus nris
 conturbatus est. Subuersum est cor me-
 um inuemetipsa: quoniam amaritudo
 domine plena sum. Foris inuenerunt
 gladius: et domus mors similis est.
Sij Audierunt quia ingemi-
 sco ego: et non est qui consolentur me.
 Omnes inimici mei audierunt ma-
 lum meum: letati sunt quoniam tu fecisti.
 Adduxisti diem consolationis: et
 fuerunt similes mei. **Thav.** Ingre-
 diatur omne malum eorum coram te:
 et de uindicta eos sicut uinde-
 masti me propter iniquitates me-
 as. Multi enim gemitus mei: et
 cor meum inereus. **Abeph.**
Quomodo obrexit caligine
 in furore suo dominus filiam sy-
 on. piceit de celo in terram inclinatam
 ierusalem: et non recordatus est scabelli pedum
 suorum in die furoris sui. **Beth.**

Præcipitauerunt dominus nec peperit. Omnia spe-
 ciosa iacob destruxit in furore suo: mu-
 nitiones iuginis iuda et derexit ierusalem.
 Polluit regnum et principes eius. **Gimel**
 Confregit ierusalem in furore suo omne cornu
 ierusalem. auertit retrosum dexteram suam
 a facie inimici: et succendit ierusalem quasi
 igne flammæ deuorantis iugyro. **ueleth.**
 Trepidit arcum suum quasi inimicus: sur-
 mauit dexteram suam quasi hostis. Et
 occidit omne quod pulchrum erat in situ ierusa-
 bernaculis syon: effudit quasi ignem
 indignationem suam. **he** factus est dominus ue-
 lut inimicus: præcipitauerunt ierusalem. Præcipi-
 tauerunt omnia membra eius: dissipauerunt mun-
 tionem eius: et repleuit in filia iuda humili-
 tatem et humiliatam. **Interca n. xav.**
 Et dissipauerunt dominus quasi hominum tentori-
 um suum: demolitus est tabernaculum su-
 um. Obluioni tradidit dominus in syon fe-
 stiuatatem et sabbatum: et in indignationem
 furoris sui regem et sacerdotem. **3. ai.**
 Repulit dominus altare suum: maledixit
 sanctificationi sue. Tradidit inimici ierusa-
 lami in muros turrium eius: uocem dederunt
 in domo domini sicut in die sollempni.
heth. Cogitauerunt dominus dissipare mu-
 rum filie syon. Trepidit fundamentum suum:
 et non auertit manum suam a perditione. luxus
 ante murale: et murus parit dissipat
 est. **teeth.** Desixit in terra portæ eius:
 perdidit et contremuit uectes eius. reges eius
 et principes eius. Iugentibus non est lex: et propheta
 eius non inueniunt uisionem a domino.
ioth. Sederunt in terra: contremue-
 runt senes filie syon: consperferunt
 cinere capita sua iugines ierusalem. Accine-
 te sunt olivæ: abieterunt ierusalem sua iu-
 gues iuda. **Caph.** Desererunt pro
 lacrimas oculi mei: turbata sunt uiscera

ra mea. Effusum est interra iecur meum
 super contritionem filie populi mei: cum de-
 fieret puulus et lactans implatis
 oppidi. **Lameth.** Matribus suis dixe-
 runt: Vbi est uniuersum et uniuersum: Cum defice-
 rent quasi uulnerati implatis ciuita-
 tis: cum exalarent animas suas in
 sinu matrum suarum. **Me.** Cui com-
 parabo te. uel cui assimilabo te filia
 ierusalem: Cui exequabo te et consolabor
 te uirgo filia syon: Magna est enim uelut
 mare contritio tua. quis medebitur tibi
 tibi. **Hyph.** Prophete tui uiderunt et falsa
 et stulta: nec apprebant iniquitatem tuam
 ut te ad penitentiam puocarent. uide-
 runt autem tibi assumptiones falsas et elec-
 tiones. **Sameth.** Plausuerunt super te ma-
 nibus onguibus transeuntes puera: sibilauerunt
 et mouerunt caput suum super filiam ierusalem.
 Hec tunc est urbs dicentes. perfecta decori-
 ris. gaudium uniuerse terre. **Ain.** Apue-
 runt super te os suum omnes inimici tui:
 sibilauerunt et fremuerunt dentibus
 suis: et dixerunt. deuorabimus eam. En
 ista est dies quam expectauimus. inuenimus
 uidimus. **phe.** fecit dominus que cogi-
 tauit. compleuit sermonem suum quem
 precepit adiebus antiquis. Destruxit et non
 peperit: et lenificauit super te inimicum:
 et exaltauit cornu hostium tuorum. **Sade.**
 Clamant cor cor ad dominum: super muros
 filie syon. Deduc quasi torrentem lac-
 rimas per diem et noctem. Non des requies-
 cit: neque taceat pupilla oculi tui. **coph.**
 Consurge lauda in nocte: in principio
 uigiliarum effunde sicut aquam cor tuum
 ante conspectum domini. Reuera ad eum ma-
 nus tuas paruas paruulorum tuorum: quia
 defecerunt fame in capite omnium cope-
 torum. **Res.** Vide domine et considera: que

uindemiauit uia. Ergone comedent
 mulieres fructum suum. paruulos adiu-
 uant palmis. Si occiditur in sciuario
 domini sacerdos et propheta. **Sin.** Januerunt
 in terra foris puer et senex: uirgines
 mee: et iuuenes mei ceciderunt in gla-
 dio. interfecti in die furoris tui. per-
 cussisti nec misertus es. **Thav.**
 Vocasti quasi addicem sollempnem que
 trerent me de circuitu: et non fuit in
 die furoris domini que effugeret et relique-
 tur. Quos educauit et emittit: in-
 iustus enim consumpsit eos. **Aleph.**
 Ego uir uidens paupertatem meam:
 in uirga indignationis eius. **Aleph.**
 Me inuauit et abduxit: in teneb-
 ras et non in lucem. **Aleph.** Tanti-
 tum me uertit: et uertit manum
 suam tota die. **heth.** Verustam fe-
 cit pellem meam et carnem meam: con-
 truit ossa mea. **Beth.** Edificauit
 in gyro meo: et circumdedit me sel-
 le et labore. **Beth.** In tenebris
 collocauit me: quasi mortuos sem-
 piternos. **Gimel.** Cum circum-
 edificauit aduersum me ut non egre-
 diar. aggrauauit compedem meam.
Gimel. Sed et cum clamauero et roga-
 uero: exclusit orationem meam.
Gimel. Conclusit uias meas lapi-
 dibus quadris: scinitas meas subu-
 erit. **ueleth.** Virsus insidians scis est
 mihi: leo in absconditis. **ueleth.**
 Scinitas meas subuertit: et con-
 fregit me: posuit me desolatam.
ueleth. Tenuit arcum suum: et po-
 suit me quasi signum ad sagittam.
Militum in mentibus meis: filias pha-
 retre sue. **he.** factus sum in de-
 risum omnium populo meo: canticum

eorum tota die. **He.** Repleuit me
 amaritudinibus: inebriauit me ab-
 sinthio. **Vav.** Et confregit adnume-
 rum dentes meos: tabauit me cinere.
Vav. Et repulsa est anima mea: oblit-
 sum bonorum. **Vav.** Et dixi. Perit
 finis nostris: et spes mea ad domino. **Zai.**
 Recordare pauperum et transgres-
 sionum mearum: et absinthii et felis.
Zai. Memoria memororum erit: et ta-
 bescet in me anima mea. **Zai.**
 Hoc recolens in corde meo id est gra-
 tiam misericordiam domini quia non sum. **Hech.** bo-
 num consumptum: quia non defecerunt misera-
 tiones eius. **Hech.** Nonne diluculo: mis-
 ta est fides tua. **Hech.** Pars mea
 dominus dixit anima mea: prope expec-
 tabo eum. **teth.** Bonus est dominus sp-
 s amicum meum: anime querenti illum.
Thet. Bonum est procolari cum silentio
 salutare dominum. **Thet.** Bonum est uiro
 cum portauerit iugum domini ab adole-
 scentia sua. **Joth.** Sedebit solitari et
 tacebit: quia leuauit se super se. **Joth.**
 Poneat in puluere os suum: si forte
 sit spes. **Joth.** Dabit patienti
 se maxillam: satinabitur obprobriis
Caph. Quia non repellat insem-
 pitermum dominus. **Caph.** Quia si ab-
 iecit: et miserebitur secundum misericordiam
 dominum misericordiarum suarum. **Caph.** Non
 enim humiliantur ex corde suo. et
 abiecti filios hominis. **Lamech.**
 Ut steteret sub pedibus suis. omnes
 unctos terre. **Lamech.** Ut decli-
 naret iudicium uiri. in conspectu ui-
 tus altissimi. **Lamech.** Ut puer-
 teret hominem in iudicio suo. dominus
 ignorauit. **wech.** Quis est iste qui
 dixit. ut fieret. domino non iubente?

wech. Exire altissimi non egredien-
 tur nec bona nec mala. **wech.** Quod
 murmurauit homo uiuens. uir pro-
 peccatis suis. **HvH.** Scrutemur
 uias nostras: et queramus: et reuertamur ad dominum.
HvH. Leuemus corda nostra cum manibus
 ad dominum in celos. **Avn.** Nos inique e-
 gamus et adiuuandiam puocauimus.
 idcirco tu inexorabilis es. **Samech.**
 Opusisti infirmitate et percussisti nos: occidi-
 sti nec percussisti. **Samech.** Opposuisti in-
 uentum. ne transiret oratio. **Samech.**
 Eradicationem et abiectioem posuisti in me.
 in medio ipsorum. **phe.** Apuerunt super
 nos os suum omnes inimici. **phe.** formi-
 do et laqueus facta est nobis: uanitas et con-
 tritio. **phe.** Diuisiones aquarum dedux-
 erunt oculos meos: in contritionem filie ipsi
 mei. **Am.** Oculus meus afflictus est nec
 tacuit eo quod non esset requies. **Am.** Donec
 respiceret et uideret dominus de celis. **Am.**
 Oculus meus deperditus est animam meam. in
 sanctis filiabus urbis mee. **Sade.** ve-
 natione cepunt me. quasi autem inimici mei
 gratias. **Sade.** Lapsum est in lacum uita mea.
 et posuerunt lapidem super me. **Sade.** In-
 undauerunt aque super caput meum. dixi
 peri. **coph.** Inuocaui nomen tuum domine:
 de lacu nouissimo. **coph.** Vocem meam
 audisti: ne auertas aurem tuam a singul-
 tu meo et clamoribus. **coph.** Appropin-
 quasi in die quando inuocaui te: dixisti ne
 timeas. **Res.** Iudicasti domine causam
 anime mee: redemptor uite mee. **Res.**
 Vidisti domine iniquitatem illorum. aduersum
 me: iudica iudicium meum. **Res.** Vidi-
 sti omnem furorē: uniuersas cogitatio-
 nes eorum aduersum me. **Six.** Audi-
 sti obprobria eorum domine: omnis cogitatio
 eorum aduersum me. **Six.** Labia inur-

gentium in z meditationes eorum aduersum
me tota die. **Sin.** Sessiones eorum z re-
surrectione eorum uide: ego sum psalmus
eorum. **Thav.** Reddes eis uocem dñe:
iuxta opa manuum suarum. **Thav.**

Dabis eis scintillam cordis. labore tuum.

Thav. Persequeris in furore tuo: z con-
teres eos sub celis dñe. **Alaph.**

O vomotu obscuranti ē aurum mu-
tatis ē color optimus. dispersi s̄
lapides scilicet. incapite omnium platearum.

Seth. filii syon in chyn z amich au-
ro primo: quoniam reputantur in uasa te-
stea. opus manuum figuli. **Semel.**

Sed z lacrimae indauerunt manuum:
lactauerunt canulos suos. filia populi me-
crudelis: quasi structio in deserto. **Ve**

Leth. Adhesit lingua lactentis. ad

palatum eius in sinu. Paruuli petierunt
panem: z non erit qui frangeret eis. Nobi-
les eius interierunt fame z multitudo

sinu exaruit. **He.** Qui uesciebantur
uoluptuose. interierunt inuis: qui

inurebantur in croceis. amplexati s̄
stercora. **Uav.** Et maior effecta est

iniquitas filie populi mei. peccatis sodo-
mozum: que subuersa ē in monumento.
z non ceperunt mea manus. **2 a 1.**

Candidiores nazarei eius nive: nitidi-
ores lacte. rubicandiores eboze amiq̄:
saphiro pulchriores. **Herth.** Dem-
grata ē super carbones facies eorum: z non

s̄ cogniti in plateis. Adhesit tunc eo-
rum os sibi: aruit z facta ē quasi lignum

Terth. Melius sunt occisus gladio
quam inter sectis fame: quam isti extra-
buerunt ossum ab sterilitate terre.

Jorh. Manus mulierum misericordiarum
dñi coxerunt filios suos: facti s̄ cæcæ
in conuisione filie populi mei. **Caph.**

Complentur dñs furore suum: effudit
nam indignationis sue. Et succen-
dit dñs igne in syon: z deuorauit
fundamenta eius. **Zawech.** Non

crediderunt reges terre: z uniuersi
habitatores orbis: quod ingrederetur

hostis: z inimicus portas ierusalem.
meu. Propter peccata prophetarum eius: z
iniquitates sacerdotum eius. qui effu-
derunt in medio eius sanguinem ius-
torum. **Uav.** Ernuerunt ceteri in pla-

teis: polluti sunt in sanguine. Cum
non possent intrare tenuerunt lacri-
mas suas. **Sawech.** Recedite

polluti. clamauerunt eis: recedite
abite: nolite tangere. Iurgati quippe
s̄ z commoti: dixerunt inter gentes.

non addet ultra ut in habuerit meis.
Phc. facies dñi diuisit eos: non ad-

det ut respiciat eos. facies sacerdo-
tum non erubuerunt: neque miseri s̄ **Am**

Cum adhuc subsisteremus. defecerunt
oculi nostri ad auxilium nostrum uanum:
cum respiceremus aduentum aduentum.

que saluare nos non poterunt. **Sade.**
Vibrauerunt uestigia nostra: minue-
re plateas nostras. Appropinquabit

finis nostrum: completi sunt dies nostri: quia
uenit finis nostrum. **Coph.** Velocio-
res fuerunt persecutores nostri aquilis

celi. Super montes presens s̄ nos: in
deserto insidiati sunt nobis. **Res.**

Super os nostrum christus dñs. captus ē in pec-
tatis nostris: audivimus in umbra tua
inuenimus in gentibus. **Sin.** Gaude

z letare filia edom: que habitas in
terra hus. Adie quoque puenit ca-
lix: inebriaberis atque nudaberis.

Thav. Completa ē iniquitas tua
filia syon: non addet ultra ut timeat

semu

migret te. Visitabit iniquitatem tuam
filia edom: discoperiet peccata tua.

Incipit ordo hieremie pphete.

Recordare domine quod acciderit
nobis: inuere et respice
obprobrium nostrum. Hereditas
nostra uersa est ad alienos: domus
nostra ad extraneos. Pupilli facti sumus
absque patre: matres nostre quasi uidue
Aquam nostram pecunia bibimus: huius
na nostra pro comparauimus. Cervicibus
nostris minabamur: lassus si dabatur re
quies. Egypto dedimus manum: et as
sirus ut sanissemur pane. Patres no
stri peccauerunt et si sunt: et nos ini
quitates eorum portauimus. Serui domini
sunt nostri: si fuit qui redimeret de
manu eorum. Inanimabus nostris asse
rebamus panem nobis: a facie gladii in
deserto. Pellis nostra quasi chybanus
exusta est: a facie tempestatis famis.
Mulieres in syon humiliauerunt:
et uirgines in ciuitatibus iuda. Prin
cipes manu suspensi sunt: facies se
nium si erubuerunt. Adolescentibus in
pudice abusi sunt: et pueri in ligno
corruerunt. Senes de portis de se
cerunt: iuuenes de choro psallenti
um. Defecit gaudium cordis nostri:
uersus est in luctum choros nostri. Ceci
dit corona capitis nostri: ue nobis quia
peccauimus. Propterea meshum factum
est in dolore cor nostrum: ideo contenebra
ti sunt oculi nostri. Propter montem syon
quia disput. uulpes ambulauerunt
in eo. Tu autem domine in eternum permanebis:
et solum tuum in generatione
et generationem. Quare in pe
nitentiam obliuisceris nostri: et derelinques
nos in longinquitatem dierum. Co

Libet

uerte nos domine ad te et conuertere
mur: in noua dies nostros sicut apri
apio. Si proiciens repulisti nos: ma
nus es contra nos uehementer. **Finis
Hieremias propheta. Incipit p
logus in librum Baruch.**

Liber iste qui baruch nomine
prenotatur: in hebreo canone
non habetur: sed tantum in
uulgata editione. Simuliter et epla
hieremie. Propter noticiam autem
legentium hic scripta sunt. quia mul
ta de christo. nouissimisque temporibus
inducant. **Explicit prologus. Incipit
liber Baruch.**

Hec uerba libri que
scripsit baruch filius
nerie. filij maasie filij
sedethe. filij sedei. fi
lii helche in babilonia. in anno quin
to. in septima die mensis. in tempore quod
ceperunt chaldei ierusalem et succende
runt eam igni. Et legit baruch uer
ba libri huius ad adures iechouie filij
ioachim regis iuda et ad adures uniuersos
filij israel ueniens ad babiloniam. et ad adures
potentium filiorum regum: et ad adures pre
sbyterorum. et ad adures israeli a minimo
usque ad maximum. eorum omnium habi
tantium in babilonia ad flumen sud. **Qui
audientes plorabant: et ieiunabant.
et orabant in conspectu domini. Et collegerunt
pecuniam secundum quod potuit un
iustisque manus: et miserunt in ieru
salem ad ioachim filium helche filij sa
lem sacerdotem. et ad sacerdotes. et ad
omnem israeli qui inuenti sunt tunc eo in
ierusalem. cum accepit uasa templi domi
ni que ablata fuerant de templo. reuo
care in terram iuda. decima die mensis**